VI. Confirmat, virtutis finem esse Deo frui: et exemplares definit virtutes a nobis denique comparatas.

Est igitur nullum talium peccatum, sed correctio homini, ejusque officium. Studium vero ipsum atque votum non est extra peccatum esse, sed esse Deum. Si ergo talium aliquid inconsulto tantum fiat, Deus quidem erit talis atque Daemon, existens geminus: imo potius aliud se-

cum habens virtute alia praeditum: sin vero nihil, Deus solum: Deum inquam ex eorum numero, qui primum sequuntur. Ipse enim est, qui processit inde. Et si secundum seipsum fiat, qualis venit, ibi est: intellectui vero [eohæret] cohabitat huc profectus: et hoc insuper ipsi assimilabit, pro ejus potentia: adeo ut, si fieri possit, vel non commoveatur, vel non agat quicquam ex his, quæ domino minime placent. Quænam igitur quilibet huic est virtus? An sapientia quidem inspectio est eorum, quæ possidet intellectus. Intellectus autem tactu quodam habet. Duplex autem est utraque: Altera quidem in intellectu existens, altera vero in anima: et ibi quidem non virtus, in anima virtus. Ibi ergo quidnam est? Actio ipsius atque quod est, hic vero quod

άλλω, ἐκεῖθεν ἀρετή· οὐδὲ γὰρ αὐτοδικαιοσύνη ἡ ἐνταῦθα καὶ ἑκάστη¹⁵ ἀρετὴ, ἀλλ’ οἶον παράδειγμα. Τὸ δὲ ἀπ’ αὐτῆς ἐν ψυχῇ, ἀρετή· τινὸς γὰρ ἡ ἀρετή. Αὐτὸ δὲ ἔκαστον, αὐτοῦ, οὐχὶ δ’ ἄλλου τινός· δικαιοσύνη δὲ εἰπερ οἰκειοπραγία, ἅρα ἀεὶ ἐν πλήθει μερῶν; ἡ δὲ μὲν 5 ἐν πλήθει, ὅταν πολλὰ ἡ τὰ μέρη, ἡ δὲ ὅλως οἰκειοπραγία, κανένας ἐνός.
 Ἡ δὲ γοῦν ἀληθῆς αὐτοδικαιοσύνη ἐνὸς πρὸς αὐτὸν, ἐν ᾧ οὐκ ἄλλο, τὸ δὲ ἄλλο· ὥστε καὶ τῇ ψυχῇ δικαιοσύνη ἡ μείζων τὸ πρὸς νοῦν ἐνεργεῖν, τὸ δὲ σωφρονεῖν, ἡ εἰσω πρὸς νοῦν στροφὴ, ἡ δὲ ἀνδρία, ἀπάθεια καθ’ ὁμοίωσιν τοῦ πρὸς ὃ βλέπει, ἀπαθὴς ὃν τὴν φύσιν.
 10 Αὕτη δὲ ἐξ ἀρετῆς, ἵνα μὴ συμπαθῇ τῷ χείρονι συνοίκῳ.

Ακολουθοῦσι τοίνυν ἀλλήλαις καὶ αὐταὶ αἱ ἀρεταὶ ἐν ψυχῇ, ὥσπερ κάκεῖ τὰ πρὸ τῆς ἀρετῆς αἱ ἐν νῷ, ὥσπερ παραδείγματα· καὶ γὰρ ή Νόησις ἐκεῖ ἐπιστήμη καὶ σοφία. Τὸ δὲ πρὸς αὐτὸν, ή σωφροσύνη· τὸ δὲ οἰκεῖον ἔργον, ή οἰκειοπραγία· τὸ δὲ οἶον ἀνδρεία, ή ἀϋλότης,
 15 καὶ τὸ ἐφ’ ἑαυτοῦ μένειν καθαρόν. Ἐν ψυχῇ τοίνυν πρὸς νοῦν ή ὄρα-

(sc. οἵσα) ἀρετή (sc. ίστη). Vides, Lector, libros non suffragari. Mox e Ficini versione et codicibus nostris corruptum locum ita restituimus: οὐδὲ γάρ ἡ αὐτοδικαιοσύνη, καὶ ἡ αὐτοσφρονεύσιν, καὶ ἡ εἰκάστην, αρετὴ, ἀλλ’ οἶον ταῦτα, vel ita: οὐδὲ γ. ἡ αὐτοῦ, καὶ ἡ αὐτοσφρονεύσιν, καὶ εἰκάστην, αρετή (sc. ίστη): *Necque enim ipsa justitia atque ipsa temperantia et quaelibet virtus, est virtus (proprie), sed (virtutis) exemplar.*

1. αὐτοδικαιοσύνη] Codd. Marc. A. Vat. αὐτή δικαιοσύνη, sed Vat. in m. ut Ed. In Cod. Marc. C. post hanc vocem additum ή δικαιοσύνη.

ib. ή ἴνταῦθα] Absunt haec verba a Codd. Leid. Darm. Marc. A.B.C. Mon.

A.C. Med. A.B. Par. A. Vat. Sed adiundatur in marg. Codil. Marc. B.C. In Cod. Vat. sequitur καὶ εἰκάστην αὐτην, in m. αρετή.

2. ἀλλ’ οἶον—γάρ ἡ ἀρετή] Desunt haec omnia in Codd. Leid. Marc. A. Mon. C.

3. Αὐτὸ δὲ εἰκάστην αὐτοῦ] Sciripi αὐτοῦ pro αὐτοῦ ex Codd. Darm. et Marc. B. ib. δὲ ἄλλου] Codd. Marc. A.B.C. Vat. δὲ ἄλλου.

4. ἡσα αἴνι] Codd. Darm. Marc. C. Mon. C. αἴνι.

5. ίνος ἢ ἡ γοῦν] Codd. Ciz. Leid. Darm. Marc. A.B. Mon. C. Par. A. Vat. ίνος. ή ή γοῦν. Sed Vat. in m. ut Ed. Nos illos Codd. secuti sumus.

6. σρος αὐτὸ] Ita scripsi, pro αὐτὸ, ex Codd. Darm. et Marc. B.

8. ἀνδρία] Codd. Marc. B. Med. A.B. Par. A. ἀνδρία. Ita et paulo inferiorius.

11. αὐται] Codd. Marc. A.B.C. Par. A. αὐται, quod legit Fic. et probum videatur. In marg. Cod. Marc. B. adscriptum est ὅτι ἀντακολούθουντον ἀλλήλαις οἱ ἀρεταί.

13. πρὸς αὐτὸν] Codd. Marc. A.C. Vat. αὐτον. Sed Vat. in m. ut Ed. Quod Ficinus post ή οἰκειοπραγία addit atque justitia, possit excidisse ή δικαιοσύνη. Sed eam tamen vocem libri non praestant.

15. ιψ’ εἰκάστην] Codd. Marc. A.B.C. Mon. A.C. Med. A.B. αὐτοῦ, Ciz. αὐτοῦ. ib. σρος νοῦν] Cod. Marc. A. νοῦ.

in alio, inde virtus. Neque enim ipsa justitia et ipsa temperantia, atque quaelibet similis propriæ virtus est, sed velut exemplar. Quod vero ab ipsa in anima sit, jam est virtus alienus enim virtus est. Ipsius vero unumquodque sui ipsius est, non alienus alterius. Justitia vero siquidem propriæ munieris actio est, num ergo semper in multitudine partium? Imo in multitudine, quotiens multæ sunt partes. Anne simpliciter autem propriæ munieris actio est, etiam si unius extiterit. Vera igitur ipsa justitia unius est ad seipsum, in quo non aliud est atque aliud: quapropter et ipsi animæ justitia major est se ad intellectum agendo dirigere. Temperantia vero intima ad intellectum conversio. Fortitudo habitus passionis expers per similitudinem ejus ad quod suscepit, extra passionem naturaliter constitutum.

Anima vero ex virtute superat passionem, ne una cum deteriori socio patiatur.

VII. *Exemplares virtutes nobis accommodatas certo quodam ordine dicens accommodat exemplaribus definiens exemplaria: deinde virtutes inter se comparat: solvit dubia: divinum virtutis finem comprobat.*

Consequuntur igitur invicem haec virtutes in anima, quemadmodum et intellectu, quæ ante virtutem sunt exemplaria: etenim intellectus ibi scientia est atque sapientia: ad seipsum vero converti, temperantia est. Proprium autem opus propriorum actio dicitur atque justitia. Fortitudinis denique loco ipsa a materia segregatio, puraque in se ipso permanens. In anima ergo intuitus in intellectum sapientia est, atque pru-